
CONSILIUL SUPREM PENRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE  

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

  

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL  

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÎRE 

 
„ 26 ” mai 2011                                                                            Nr. 94 

mun. Chişinău 

 
Cu privire la aprobarea listei proiectelor de  

inovare şi transfer tehnologic pentru anul 2011 

 

      În conformitate cu art. 59-61, art. 73, lit. k), art. 86 lit. f), art. 89 alin.(2) lit. e), f) ale Codului cu 

privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova,  pct. 31 al Regulamentului privind organizarea şi 

desfăşurarea concursului programelor de stat, de inovare şi transfer tehnologic şi proiectelor din cadrul 

acestora, proiectelor de cercetări ştiinţifice fundamentale, proiectelor de cercetări ştiinţifice aplicative şi 

proiectelor independente în sfera ştiinţei şi inovării, pct. 52 al Regulamentului privind finanţarea 

activităţii în sfera ştiinţei şi inovării, anexat la Acordul de parteneriat între Guvern şi Academia de Ştiinţe 

a Moldovei pentru anii 2009-2012, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se aprobă lista proiectelor de transfer tehnologic, selectate în baza concursului proiectelor de inovare 

şi transfer tehnologic pentru anul 2011 (se anexează). 

 

2. Agenţia pentru Inovare şi Transfer Tehnologic: 

a) va publica lista nominalizată în „Monitorul Oficial al Republicii Moldova”; 

b) va înregistra proiectele conform anexei nr. 1 în Registrul de stat. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui dr. Ghenadie Cernei, director general al 

Agenţiei pentru Inovare şi Transfer Tehnologic a AŞM. 

 

 

Preşedinte al AŞM 

academician                                                        Gh. DUCA 

 

Secretar ştiinţific 

general al AŞM 

doctor habilitat                                                           I. GUCEAC 


